
COMUNE DI RAVARINO
Provincia di Modena

DETERMINA N° 245 DEL 13/11/2020

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizio Cultura - Sport - Tempo Libero e Gestione Elenco Associazioni

Oggetto: ACQUISTO DI UNA PANCHINA ROSSA PER RICORRENZA 25 NOVEMBRE 
2020,  GIORNATA  INTERNAZIONALE  CONTRO  LA  VIOLENZA  SULLE 
DONNE.DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA,  2  LETT.  A)  DEL  D.  LGS.  50/2016. 
SMARTCIG Z392F30E30

il Segretario Generale

VISTO il decreto del 25/11/2019 prot. n.13426, con il quale il Sindaco ha nominato Responsabile 
dell’Area  Servizi  alla  Persona,  attualmente  ridefinita  come Area  Servizi  Culturali,  il  Segretario 
Generale, la Dott.ssa Rosa Laura Calignano;

RICHIAMATE:

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  in  data  04/03/2020,  esecutiva,  con  cui  è  stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. (Art. 
17, comma 1, del D.Lgs n. 267) per il periodo 2020-2022;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  in  data  04/03/2020,  esecutiva,  con  cui  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022 (Art. 151 del D.Lgs 
267/2000 e Art.10 D.Lgs 118/2011);

• la  deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 18/4/2020 con la quale è stato approvato il 
PEG 2020-2022 (Art. 169 del D.Lgs n. 267/2000);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 10/11/2020 con la quale si è provveduto a:
– approvare, al fine di ricordare la “Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza 

contro le donne” - 25 novembre 2020, la realizzazione di una iniziativa consistente nella 
installazione sul territorio di Ravarino di una panchina rossa, dotata di specifica e adeguata 
targhetta  descrittiva,  in  ricordo di  tutte  le  vittime  di  femminicidio  e  per  sensibilizzare  i 
cittadini sulla importanza dell'azione collettiva nel contrasto alla violenza di genere;

– demandare  alla  Responsabile  dell'Area Servizi  Culturali  gli  atti  necessari  all'allestimento 
della sopraccitata rossa panchina;



DATO ATTO che occorre procedere all'acquisto di una panchina la quale dovrà essere consegnata 
entro il 25 novembre 2020 e che, dati i tempi ristretti, dovrà essere già allestita in colore rosso, e 
pronta per la posa e il fissaggio a terra;

CONSTATATO che, come da parere acquisito per via breve dalla Area Tecnica – Lavori Pubblici  
del  Comune  di  Ravarino,  per  allestimento  esterno  è  preferibile  orientarsi  sull'acquisto  di  una 
panchina  che  non  sia  in  materiale  ligneo  in  modo  da  facilitare  tutte  le  future  operazioni  di 
mantenimento del colore e di manutenzione della panchina;

DATO ATTO che lo scrivente servizio ha individuato nella ditta SARBA S.p.a., con sede a Fossoli 
(MO), in Via dei Trasporti 7/9 - C.F. e P.IVA 00227660362 l'operatore economico, specializzato in 
arredi per esterni, presso il quale risulta immediatamente diponibile  una panchina,  composta da 
listelli di ferro, già allestita in colore rosso e zincata, completa di piastre per il fissaggio a terra;

VERIFICATO altresì che la sopraccitata ditta SARBA S.p.a  è disponibile a consegnare la panchina 
rossa entro e non oltre la data del 25 novembre 2020 e quindi in tempi utili  all'allestimento in 
occasione della “Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza contro le donne”;

PRESO ATTO del preventivo della ditta SARBA S.p.a - C.F. e P.IVA 00227660362 assunto a prot. 
n. 11167 del 11/12/2020, che prevede un costo complessivo pari ad € 420,00 + iva 22% per totali € 
512,40;

CONSTATATO che da indagine di mercato il sopraccitato preventivo proposto dalla ditta SARBA 
S.p.a risulta in linea con i prezzi di mercato;

DATO ATTO che, come da documentazione agli atti del servizio, il sopra indicato preventivo di 
spesa della ditta  SARBA S.p.a riservato a Comune di Ravarino per l'iniziativa in oggetto  risulta 
ribassato rispetto al prezzo indicato dalla stessa ditta per il medesimo prodotto su Mepa;

RICHIAMATI:
• l'art. 32, comma 2, secondo paragrafo, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  che recita: “Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

• l'art. 36, comma 2, lettera a), del medesimo Decreto, secondo cui: “[...] per affidamenti di 
importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

• l'art.  37,  comma  1,  del  medesimo  Decreto,  secondo  cui:  “le  stazioni  appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
e dai soggetti aggregatori”;

PRESO ATTO che: 
• l’art.  1, comma 130 della Legge di Bilancio n° 145 del 30/12/2018 ha modificato l'art.1 

comma 450 della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 
delle  istituzioni  educative  e  delle  istituzioni  universitarie,  nonché  gli  enti  nazionali  di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 



e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione...”;

DATO ATTO:
• che l’importo complessivo della fornitura da acquisire è inferiore ad euro 40.000,00;
• che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., è possibile ricorrere 

alla procedura di affidamento diretto;
• che ragioni di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità, inducono ad optare per 

la predetta procedura vista la necessità di allestire la panchina rossa sul territorio di Ravarino 
entro il 25 novembre 2020 “Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza contro 
le donne”;

RITENUTO idoneo il preventivo di spesa di complessivi  € 420,00 + iva 22% per totali € 512,40 
della  ditta SARBA S.p.a.,  con  sede  a  Fossoli  (MO),  in  Via  dei  Trasporti  7/9  -  C.F.  e  P.IVA 
00227660362 per la fornitura di n.  1 panchina rossa  composta da listelli di ferro, già allestita in 
colore rosso e zincata, completa di piastre per il fissaggio a terra;

RITENUTO  pertanto  opportuno  affidare,  in  ossequio  ai  principi  di  efficienza,  efficacia, 
economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza 
dell’attività  amministrativa  contemplati  nella  Legge  n.  241/1990,  la  fornitura  in  oggetto 
all'operatore economico SARBA S.p.a., con sede a Fossoli (MO), in Via dei Trasporti 7/9 - C.F. e 
P.IVA 00227660362  la fornitura di n. 1 panchina composta da listelli di ferro, già allestita in colore 
rosso e zincata, completa di piastre per il fissaggio a terra per  una spesa pari ad € 420,00 + iva 22% 
per totali € 512,40;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 80, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 il DURC - Documento Unico 
di Regolarità contributiva risulta regolare e valida fino al  04/03/2021,  come da certificazione agli 
atti del servizio;

ACCERTATO che, per  lo  svolgimento  della  presente  procedura,  non  occorre  provvedere  al 
pagamento del contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, in quanto l’importo è 
inferiore a € 40.000,00;

DATO ATTO che all'intervento in oggetto è stato assegnato il codice SMARTCIG Z392F30E30;

VERIFICATO che la spesa per la fornitura sopra descritta, pari ad € 420,00 + IVA 22% per totali 
euro  512,40, trova  copertura  finanziaria  al  cap.  979  "SPESE  SPECIFICHE  COME  DA 
CONTRIBUTO" dell'esercizio 2020 del bilancio 2020-2022 – Conto PF U.1.03.02.02.000;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:

-  il contratto ha ad oggetto la fornitura di  1 panchina composta da listelli di ferro, già allestita in 
colore rosso e zincata, completa di piastre per il fissaggio a terra;

- il fine che si intende perseguire con il contratto è allestire una panchina rossa, in occasione della  
“Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza contro le donne” prevista per il prossimo 
25  novembre,  a  rappresentare  un simbolico  ricordo  di  tutte  le  vittime  di  femminicidio  e  per 
sensibilizzare i cittadini sulla importanza dell'azione collettiva nel contrasto alla violenza di genere;

- si procede mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;



DATO  ATTO che  il  Responsabile  del  Servizio  scrivente,  ha  preliminarmente  verificato 
l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova dunque in posizione di 
conflitto  di  interesse,  di  cui  agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013,  recante  il  “Codice  di 
comportamento dei dipendenti  pubblici”,  all’art.  7 del  Codice integrativo di comportamento dei 
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

RICHIAMATA la  Legge  n.  136/2010  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo in tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art.  3 “tracciabilità  dei 
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.; 

DATO ATTO che: 
– con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i.;

– la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI:
• il  D.  L g  s.  18  agosto  2000,  n.  267,  e  in  particolare  gli  artt.  107  e  109,  relativi  alle 

competenze dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili delle aree/servizi, e 
l’art. 183 concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• gli artt. 4 e 13 e seg. del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
• lo Statuto Comunale;
• il  Regolamento per  l’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi  e  nello  specifico  gli  articoli 

riguardanti il Responsabile di area/servizio e le sue funzioni; 
• il Regolamento di Contabilità del Comune di Ravarino;

tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. DI PROCEDERE, per quanto esposto in premessa e ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’affidamento diretto a favore della ditta SARBA S.p.a., con 
sede a Fossoli (MO), in Via dei Trasporti 7/9 - C.F. e P.IVA 00227660362 la fornitura di n.1 
panchina  composta da listelli di ferro, già allestita in colore rosso e  zincata,  completa di 
piastre per il fissaggio a terra per una somma totale di € 420,00 + iva 22% ;

2. DI IMPEGNARE la somma di €  512,40 comprensivi di IVA a favore della ditta  SARBA 
S.p.a.,  con sede  a  Fossoli  (MO),  in  Via dei  Trasporti  7/9 -  C.F.  e  P.IVA 00227660362, 
imputandola al cap. 979 "SPESE SPECIFICHE COME DA CONTRIBUTO" dell'esercizio 
2020 del bilancio 2020-2022, conto PF U.1.03.02.02.000, dando atto che detta obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2020;

3. DI  DARE  ATTO  che  al  presente  acquisto  è  stato  assegnato  il  codice  SMARTCIG 
Z392F30E30;

4. DI  DARE  ATTO  altresì che  alla  liquidazione  della  spesa  suddetta  si  provvederà 
direttamente,  dietro presentazione di regolari fatture, debitamente vistate dal responsabile 
del servizio, senza ulteriore atto, nei limiti dell’impegno assunto; 

5. DI IMPEGNARE il  soggetto  affidatario  a  rispettare  gli  obblighi  previsti  dalla  Legge n. 
136/2010  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  tema  di 
normativa antimafia” e s.m.i.;



6. DI DARE ATTO infine,  ai sensi dell’art.  192 del t.u. enti locali  (d.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267), che: 
-  il  fine  e  l’oggetto  che  con il  contratto  si  intendono  perseguire  sono  evidenziati  nella 
premessa del presente provvedimento;
-  la  forma  del  contratto  è  quella  dello  scambio  di  corrispondenza  secondo  gli  usi 
commerciali;

- la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in parte narrativa, il cui ricorso è 
giustificato dall'art. 36 comma 2 lett. A del d. lgs n. 50 del 2016;  

il Segretario Generale
Rosa Laura Calignano / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


